— 1 —

研究生院〔2024〕14 号

关于开展 2024 年研究生参加国际学术会议资助工作的

通知

各研究生培养单位：

为进一步推进我校研究生教育国际化进程，提升研究生的学

术研究能力和国际学术影响力，学校设立专项基金，资助研究生

参加国际学术会议。2024 年度资助工作安排通知如下：

一、资助对象

资助对象为我校全日制、非定向在读研究生，身心健康，无

违法违纪记录，具有良好政治素质和学术品行，具备较强国际学

术交流语言能力。

二、资助条件

（一）研究生参加的国际学术会议须在 2024 年内举办，为

经学校科学研究处备案并认定的顶级国际会议和二类国际会议，

会议级别认定以科学研究处现行认定文件为准。会议主题须与申

请人的学科领域紧密相关。

（二）研究生应获得会议正式邀请函，并在会议上作口头报

告(Oral Presentation)。

— 2 —

（三）研究生提交会议的学术论文应以中国传媒大学为第

一作者单位，研究生本人为第一作者或导师为第一作者、本人为

第二作者。

（四）获得资助的会议论文应被会议正式接收，学校结合出

版正式会议论文集的情况，优先资助研究生参加顶级国际学术会

议等高水平国际会议。

（五）已获得国家留学基金管理委员会或其他专项基金支

持、以及由学校或团体单位提供经费组织的国际学术会议不在资

助范围内。

三、资助内容与标准

（一）学校将根据研究生参加国际学术会议的级别和举办

地给予相应的资助，资助内容包括往返交通费、会议注册费、材

料印刷费、评审劳务费等，差旅费标准参照学校相关规定执行。

（二）资助限额标准根据实际情况调整，以最新发布的资助

标准公告为准。

（三）2024 年原则上学校按照以下限额标准进行资助：

会议举办地 顶级国际会议 二类国际会议

大陆境内 人民币 2000 元 人民币 1000 元

港澳台 人民币 3000 元 人民币 2000 元

亚洲国家 人民币 4000 元 人民币 3000 元

亚洲以外国家 人民币 8000 元 人民币 6000 元

— 3 —

（四）实际支出不足资助限额者按实际费用报销；超出学校

资助部分的费用由研究生自行解决，鼓励导师利用科研项目经费

支持研究生开展学术交流活动。

四、申报与审批流程

（一）研究生须填写《中国传媒大学研究生参加国际学术会

议资助申请表》，并将申请表、会议正式征文通知、论文录用函、

大会邀请函原件及翻译件、录用论文等申报材料提交至所在培养

单位，由责任导师和培养单位审批通过后，统一报送研究生院。

（二）出国（境）参加国际学术会议的研究生须按照学校相

关规定办理出国审批手续；如研究生参加在国内举办的国际学术

会议，按照学校相关规定办理请假离校手续。

（三）研究生院组织专家对申报材料进行审核、评议，遴选、

确定资助对象，并对拟资助名单进行公示，公示期满且无异议者，

可获批资助。

（四）在每年基金总额固定的情况下，鼓励符合申请条件的

研究生积极申报，学校将从中择优资助。

五、管理要求

（一）获得资助的研究生需严格按照学校财务处相关规定

合理使用资助经费，及时完成报销手续。如会议在 2024 年年末

举行，相关票据按照财务处要求，在下一年规定时间内完成报销

手续。

（二）返校后，研究生需撰写参会总结报告并在校内进行学

术交流汇报，同时在会议结束一个月内提交电子版总结至研究生

— 4 —

院，并积极参与出国交流经验分享会。

（三）研究生在外期间务必遵守国家外事纪律，维护国家安

全，保守国家秘密，确保按时回国，积极准备学术报告，为提升

学校国际声誉贡献力量。

六、导师职责

导师需加强对研究生的思想教育引导，负责任地推荐符合条

件的研究生参加国际学术会议，为其学术成长提供有力保障和支

持。

七、申报方式

学校采取集中申报管理的方式，每学期开放一次集中申报。

研究生可结合会议召开时间等实际情况进行申请，在参会前、后

均可申请。

2024 年春季学期申报开放时间为 2024 年 6 月 3 日至 2024

年 6 月 7 日，请各培养单位在上述时间范围内，将本单位所有申

报的纸质版材料及《中国传媒大学研究生参加国际学术会议资助

申请汇总表》统一提交至研究生院专业与课程建设科，电子版材

料发送至邮箱 pyb@cuc.edu.cn。

2024 年秋季学期的申报时间另行通知。

特此通知。

— 5 —

附件：

1. 中国传媒大学研究生参加国际学术会议资助申请表

2. 中国传媒大学研究生参加国际学术会议资助申请汇总表

会议级别认定请查询科学研究处网站：

https://research.cuc.edu.cn/main.htm

研究生院

2024 年 4 月 3 日

https://research.cuc.edu.cn/main.htm